
 
 

ขอเสนอแนะมาตรฐานดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และการสื่อสารที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

ETDA Recommendation on ICT Standard  

for Electronic Transactions 

ขมธอ. 22-2563 
 

 

 

 

 

วาดวยขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ  

MESSAGE STANDARD FOR GOVERNMENT RECEIPT 

เวอรชนั 1.0 

 

 

 

 

 
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
ICS 35.240.63   



ขอเสนอแนะมาตรฐานดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
ที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

วาดวยขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรบัเงินภาครัฐ 
 

 

 

 

ขมธอ. 22-2563 
 

 

 

 

สำนักงานพัฒนาธรุกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
อาคารเดอะ ไนน ทาวเวอร แกรนด พระรามเกา (อาคารบี) ชั้น 20-22 

เลขที่ 33/4 ถนนพระราม 9 แขวงหวยขวาง เขตหวยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310 
หมายเลขโทรศัพท: 0 2123 1234 หมายเลขโทรสาร: 0 2123 1200 

 
 
 
 
 

ประกาศโดย 
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  

วันที ่      มีนาคม พ.ศ. 256331



 

(2) 

คณะทำงานจัดทำรางขอเสนอแนะเกี่ยวกับการจัดทำหรือแปลงเอกสาร 
และขอความใหอยูในรูปของขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

ประธาน 

นางสาวขนิษฐ  ผาทอง สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

กรรมการ 
นายกำชัย  จัตตานนท กรมศุลกากร 

นางสุภิดา   บรรเทาทุกข กรมสรรพากร 

นายธานินทร  ตันกิติบุตร บริษัท ไทยเทรดเน็ท จำกัด 

นางสาวจริยา  สุขถนอมวงศ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

กรรมการและเลขานุการ 

นายปญจพร  ทิพยพิริยพงศ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
  



 

(3) 

วิเคราะหและจัดทำขอเสนอแนะมาตรฐานฯ 
วาดวยขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 

 
นายณัฐฑพัฒน  โรจนศุภมิตร สำนักมาตรฐาน 

 สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
นางสาวศิริวรรณ  แสนวัง สำนักมาตรฐาน 

 สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส  



 

(4) 

ขอเสนอแนะมาตรฐานดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส วาดวย
ขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐฉบับนี ้ จัดทำขึ ้นเพื ่อกำหนดโครงสรางขอมูลของขอความ
อิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ XML (Extensible Markup Language) ใหสอดคลองกับมาตรฐานสากล และเพื่อใหหนวยงาน
ของรัฐนำไปใชเปนมาตรฐานประกอบการจัดทำขอมูลในใบเสร็จรับเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยขอเสนอแนะมาตรฐาน
ฉบับนี ้ไดพัฒนาตามแนวมาตรฐาน Cross Industry Invoice (CII) ของ the United Nations Centre for Trade 

Facilitation and Electronic Business (UN/CEFACT) 

โดยมีการนำเสนอและรับฟงความคิดเห็นเปนการทั ่วไป ตลอดจนพิจารณาขอมูล ขอสังเกต ขอคิดเห็น  
จากผูทรงคุณวุฒิและจากหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อปรับปรุงใหขอเสนอแนะมาตรฐานฉบับนี้มีความสมบูรณครบถวน
ยิ่งขึ้น รวมทั้งใหสามารถนำไปปรับใชในทางปฏิบัติไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ขอเสนอแนะมาตรฐานดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส วาดวย
ขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐฉบับนี้ จัดทำขึ้นโดยสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
รวมกับกรมบัญชีกลาง 
 

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
อาคารเดอะ ไนน ทาวเวอร แกรนด พระรามเกา (อาคารบี) ชั้น 20-22 เลขที่ 33/4 ถนนพระราม 9  
แขวงหวยขวาง เขตหวยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310 
โทรศัพท: 0 2123 1234 โทรสาร: 0 2123 1200 

อีเมล: estandard.center@etda.or.th  
เว็บไซต: www.etda.or.th   



 

(5) 

คำนำ 
ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื ่อวันที ่ 2 เมษายน พ.ศ. 2562 เรื ่อง การออกเอกสารหลักฐานของทางราชการ 

ผานระบบดิจิทัล คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการในการออกเอกสารหลักฐานของทางราชการผานระบบดิจทิัล 
โดยใหสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) เปนหนวยงานหลัก รวมกับสำนักงานพัฒนาธุรกรรม  
ทางอิเล็กทรอนิกส สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องคการมหาชน) กระทรวงดิจิทัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม  
และหนวยงานที่เกี่ยวของรับความเห็นของหนวยงานที่เกี่ยวของ และดำเนินการในสวนที่เกี่ยวของ เพื่อใหการพัฒนา
งานบริการภาครัฐใหเปนระบบการใหบริการอิเล็กทรอนิกสและการออกเอกสารของทางราชก ารผานระบบดิจิทัล 
มีมาตรฐานในการดำเนินงานในแนวทางเดียวกันและเกิดผลอยางเปนรูปธรรมตอไป 

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล ็กทรอนิกส และกรมบัญชีกลางจึงรวมกันจัดทำมาตรฐานขอความ
อิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐฉบับนี้ขึ ้น เพื่อกำหนดโครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกส  
ในรูปแบบ XML (Extensible Markup Language) ใหสอดคลองกับมาตรฐานสากลของ the United Nations 

Centre for Trade Facilitation and Electronic Business (UN/CEFACT) และเพื ่อใหหนวยงานของรัฐนำไปใชเปน
มาตรฐานประกอบการจัดทำขอมูลในใบเสร็จรับเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ         



 

(6) 

สารบัญ 

หนา 
 ขอบขาย 1 

 บทนิยาม 1 

 การใชงานใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 1 

 แบบจำลองโครงสรางขอมูล 2 

 โครงสรางขอมูลในรูปแบบ Message Package 3 

 

 
 

สารบัญรูป 
หนา 

รูปที่ 1 ตัวอยางการใชงานใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 2 

รูปที่ 2 แบบจำลองโครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 2 

 

 

 

   



 

(7) 

 
ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

เรื่อง  ขอเสนอแนะมาตรฐานดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส  
วาดวยขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 

 _______________________________________ 

 

  โดยที่เปนการสมควรกำหนดโครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ XML 

(Extensible Markup Language) ใหสอดคลองกับมาตรฐานสากล และเพ่ือใหหนวยงานของรัฐนำไปใชเปนมาตรฐาน
ประกอบการจัดทำขอมูลในใบเสร็จรับเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติสำนักงานพัฒนาธุรกรรม  
ทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. ๒๕๖๒ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส จึงประกาศขอเสนอแนะมาตรฐาน  

ดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส วาดวยขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับ
ใบเสร็จรับเงินภาครัฐ เลขที่ ขมธอ. ๒๒-๒๕๖๓ ปรากฏตามทายประกาศฉบับนี้  

ประกาศ  ณ  วันที่         มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  

 

  
 (นายชัยชนะ  มิตรพันธ) 
 รองผูอำนวยการ ปฏิบัติหนาที่แทน 

 ผูอำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

๓๑



ขมธอ. 22-2563 

- 1 - 

ขอเสนอแนะมาตรฐานดานเทคโนโลยสีารสนเทศและการสื่อสาร 
ที่จำเปนตอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

วาดวยขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 

1. ขอบขาย 
ขอเสนอแนะมาตรฐานฉบับนี้  กำหนดโครงสรางขอมูลของขอความอิเล ็กทรอนิกสในรูปแบบ XML 

(Extensible Markup Language) ใหสอดคลองกับมาตรฐานสากล และเพ่ือใหหนวยงานของรัฐนำไปใชเปนมาตรฐาน
ประกอบการจัดทำขอมูลในใบเสร็จรับเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

โครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสตามขอเสนอแนะมาตรฐานฉบับนี้รองรับขอมูลพ้ืนฐานที่สอดคลอง
กับใบเสร็จรับเงินภาครัฐในปจจุบัน อยางไรก็ตาม หนวยงานอาจตองมีการปรับใชขอเสนอแนะมาตรฐานฉบับนี้ให
เหมาะสมและสอดคลองกับกฎระเบียบของแตละหนวยงาน 

ทั้งนี้ โครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสตามขอเสนอแนะมาตรฐานฉบับนี้จะเผยแพรในรูปแบบ 
Message Package ซึ่งประกอบดวย ไฟล Spreadsheet ที่แสดงรายละเอียดของขอความอิเล็กทรอนิกส ไฟล XML 

Schema ที่แสดงโครงสรางขอมูลในรูปแบบ XML ไฟล Schematron Schema ที่แสดงกฎการใชงานในรูปแบบ 

XML และรวมถึงไฟลอ ื ่น ๆ ที ่ เก ี ่ยวข อง โดย Message Package ด ังกล าวสามารถเข าถ ึงได จากเว ็บไซต  
https://standard.etda.or.th   

2. บทนิยาม 
ความหมายของคำที่ใชในขอเสนอแนะมาตรฐานฉบับนี้ มีดังตอไปนี้ 

2.1 ผูชำระเงิน หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลที่ชำระเงินใหแกหนวยงานของรัฐ 

2.2 ผูรับเงิน หมายถึง หนวยงานของรัฐทีร่ับเงินจากผูชำระเงิน และจะจัดทำใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 

2.3 ใบเสร็จรับเงินภาครัฐ หมายถึง เอกสารที่ผูรับเงิน (หนวยงานของรัฐ) ออกใหเพื่อเปนหลักฐานแสดงวาไดรับ
เงินเปนการถูกตองแลว 

3. การใชงานใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 
ผูรับเงิน (หนวยงานของรัฐ) จะออกใบเสร็จรับเงินภาครัฐใหกับผูชำระเงิน เพื่อเปนหลักฐานแสดงวาไดรับเงิน

จากผูชำระเงินเปนการถูกตองแลว โดยมีตัวอยางการใชงานใบเสร็จรับเงินภาครัฐตามรูปที่ 1 



ขมธอ. 22-2563 

-2- 

 
รูปที่ 1 ตัวอยางการใชงานใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 

4. แบบจำลองโครงสรางขอมูล 
แบบจำลองโครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสประกอบดวยชุดขอมูลในใบเสร็จรับเงินภาครัฐ ดังนี้ 

 

รูปที่ 2 แบบจำลองโครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 

(1) Exchanged Document Context: ชุดขอมูลที่ประกอบดวยบริบท (context) ของขอความอิเล็กทรอนิกส
สำหรับใหระบบหรือโปรแกรมประยุกตใชประมวลผล เชน รหัสของคูมือมาตรฐาน (Guideline ID) เปนตน 

(2) Exchanged Document: ขอมูลสวนหัวของใบเสร็จรับเงินภาครัฐ เชน รหัสเอกสาร ชื่อเอกสาร รหัสระบุ
ประเภทเอกสาร วันเดือนปที่ออกเอกสาร เปนตน  

(3) Trade Transaction: ขอมูลธุรกรรมทางการคาทีเ่กี่ยวของกับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ  

(4) Trade Line Item: ขอมูลรายการทางการคาที่เก่ียวของกับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ  



ขมธอ. 22-2563 

- 3 - 

(5) Trade Agreement: ขอมูลขอตกลงทางการคา ซึ่งอยูในระดับธุรกรรมหรือระดับรายการของใบเสร็จรับเงิน
ภาครัฐ เชน เอกสารอางอิงเพ่ิมเติม มูลคาสินคาตอหนวย เปนตน 

(6) Trade Delivery: ขอมูลการจัดสงทางการคา ซึ่งอยูในระดับรายการของใบเสร็จรับเงินภาครัฐ เชน จำนวน
สินคา ขนาดบรรจุตอหนวยขาย เปนตน 

(7) Trade Settlement: ขอมูลการชำระเง ินทางการคา ซึ ่งอยู ในระดับธุรกรรมหรือระดับรายการของ
ใบเสร็จรับเงินภาครัฐ เชน ผูรับเงิน ผูชำระเงิน มูลคารวมตอรายการ มูลคารวมของรายการทั้งหมด เปนตน 

(8) Associated Document Line: ลำดับรายการทางการคา ซึ่งอยูในระดับรายการของใบเสร็จรับเงินภาครัฐ 
เชน หมายเลขลำดับ เปนตน 

(9) Trade Product: ขอมูลสินคา ซึ่งอยูในระดับรายการของใบเสร็จรับเงินภาครัฐ เชน รหัสสินคา ชื่อสินคา 
รายละเอียดสินคา เปนตน 

5. โครงสรางขอมูลในรูปแบบ Message Package 
โครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐจะเผยแพรในรูปแบบ Message 

Package ซ่ึงประกอบดวยไฟลตาง ๆ ที่เกี่ยวของ ดังนี้ 

(1) ไฟล   Spreadsheet แสดงรายละเอ ียดของข อความอ ิ เล ็กทรอน ิกส  (Message Specification) ซึ่ ง
ประกอบดวยรายการขอมูล (Message Element) และขอกำหนดการใชงาน (Guideline) ที่เก่ียวของ 

(2) ไฟล XML Schema แสดงโครงสรางขอมูลของขอความอิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ XML รวมถึงไฟล XML 

Schema ของรหัสที่เก่ียวของกับขอความอิเล็กทรอนิกส 

(3) ไฟล Schematron Schema แสดงกฎการใชงานของขอความอิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ XML  

(4) ไฟลอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ เชน ไฟลตัวอยางขอความอิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ XML เปนตน 

อยางไรก็ตาม หากผูใชงานตองการระบุขอมูลเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่กำหนดไวในโครงสรางขอมูลของ
ขอความอิเล็กทรอนิกสสำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ ผูใชงานสามารถรวบรวมขอมูลที่ตองการใชงานและสงให
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส เพื่อตรวจสอบความถูกตองและ/หรือลงทะเบียนขอมูลดังกลาวเปน
รายการขอมูลที่สอดคลองกับมาตรฐานสากลของ UN/CEFACT ตอไป 


	1. ขอบข่าย
	2. บทนิยาม
	2.1 ผู้ชำระเงิน หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลที่ชำระเงินให้แก่หน่วยงานของรัฐ
	2.2 ผู้รับเงิน หมายถึง หน่วยงานของรัฐที่รับเงินจากผู้ชำระเงิน และจะจัดทำใบเสร็จรับเงินภาครัฐ
	2.3 ใบเสร็จรับเงินภาครัฐ หมายถึง เอกสารที่ผู้รับเงิน (หน่วยงานของรัฐ) ออกให้เพื่อเป็นหลักฐานแสดงว่าได้รับเงินเป็นการถูกต้องแล้ว

	3. การใช้งานใบเสร็จรับเงินภาครัฐ
	รูปที่ 1 ตัวอย่างการใช้งานใบเสร็จรับเงินภาครัฐ

	4. แบบจำลองโครงสร้างข้อมูล
	รูปที่ 2 แบบจำลองโครงสร้างข้อมูลของข้อความอิเล็กทรอนิกส์สำหรับใบเสร็จรับเงินภาครัฐ

	5. โครงสร้างข้อมูลในรูปแบบ Message Package

